



ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Мордовия Республикань
Законось

Мордовия Республикань
Законць

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «О НОРМАТИВАХ РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ОСНОВНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ»

Принят Государственным Собранием

27 февраля 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Мордовия от 15 марта 2011 года № 4-З «О нормативах расходов на реализацию основных общеобразовательных программ» (Известия Мордовии, 16 марта 2011 года, № 36-11; 30 декабря 2011 года, № 199-69; 31 января 2013 года, № 14-4; 9 августа 2013 года, № 115-42; 20 ноября 2013 года, № 172-63) следующие изменения:

1. Наименование изложить в следующей редакции:

«О нормативах расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Республике Мордовия»;

2. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон устанавливает порядок расчета нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Республике Мордовия за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия в части финансового обеспечения расходов на оплату труда работников

общеобразовательных организаций, расходов на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов, осуществляемых из местных бюджетов) (далее – нормативы), порядок утверждения нормативов и порядок расчета нормативов для определения общего объема субвенций на исполнение соответствующих расходных обязательств муниципальных образований (далее – субвенции).».

3. Содержание статьи 1 изложить в следующей редакции:

«За счет средств субвенций органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Мордовия финансируются муниципальные общеобразовательные организации (далее – муниципальные общеобразовательные организации), реализующие основные общеобразовательные программы:

начального общего образования;

основного общего образования;

среднего общего образования.».

4. В статье 2:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Малокомплектными муниципальными общеобразовательными организациями считаются дневные и вечерние общеобразовательные организации без параллельных классов, реализующие основные общеобразовательные программы, с численностью обучающихся:

до 10 человек в общеобразовательных организациях начального общего образования;

до 40 человек в общеобразовательных организациях основного общего образования;

до 100 человек в общеобразовательных организациях среднего общего образования.»;

2) в пункте 2 слова «Перечень малокомплектных сельских школ и рассматриваемых в качестве таковых муниципальных общеобразовательных учреждений» заменить словами «Перечень малокомплектных муниципальных общеобразовательных организаций».

5. Содержание статьи 3 изложить в следующей редакции:

«1. Нормативы рассчитываются на одного обучающегося, воспитанника по ступеням общего образования, видам классов в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся в городских и сельских населенных пунктах (за исключением малокомплектных общеобразовательных организаций и образовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах и реализующих основные общеобразовательные программы).

2. Расходы на финансовое обеспечение малокомплектных общеобразовательных организаций и образовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах и реализующих основные общеобразовательные программы, рассчитываются вне зависимости от

численности обучающихся и определяются с учетом фактических расходов на содержание данных организаций.».

6. В статье 7:

1) в пункте 1 слова «В 2014 году» заменить словами «В 2015 году», слова «на 2014 год» заменить словами «на 2015 год», слова «малокомплектных сельских школ и рассматриваемых в качестве таковых образовательных учреждений, которые уменьшаются при условии снижения объема оказываемых учреждением образовательных услуг» заменить словами «муниципальных общеобразовательных организаций и образовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах и реализующих основные общеобразовательные программы, которые уменьшаются при условии снижения объема оказываемых организацией образовательных услуг»;

2) в пункте 2 слова «малокомплектных сельских школ и рассматриваемых в качестве таковых муниципальных образовательных учреждений» заменить словами «муниципальных общеобразовательных организаций и образовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах и реализующих основные общеобразовательные программы».

7. В приложении 1:

1) слова «О нормативах расходов на реализацию основных общеобразовательных программ» заменить словами «О нормативах расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Республике Мордовия»;

2) в наименовании Порядка слова «общеобразовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций»;

3) в пункте 1:

в абзаце первом слова «общеобразовательных учреждений» заменить словами «общеобразовательных организаций»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«коэффициентов удорожания стоимости образовательной услуги в зависимости от деления классов на группы при изучении отдельных предметов, наличия групп продленного дня, дополнительных общеобразовательных программ, в организациях (классах), обеспечивающих углубленное изучение отдельных учебных предметов, предметных областей, соответствующей образовательной программы (профильное обучение) и осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам;»;

в абзаце седьмом слова «, расходов на ежемесячную денежную компенсацию педагогическим работникам в целях содействия их

обеспечению книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями» исключить;

в части третьей:

слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации»;

в абзаце втором слова «программ дополнительного образования» заменить словами «дополнительных общеобразовательных программ»;

в абзаце третьем слова «для обучающихся специальных (коррекционных) классов, гимназических, лицейских классов» заменить словами «в организациях (классах), осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам и обеспечивающих углубленное изучение отдельных учебных предметов, предметных областей, соответствующей образовательной программы (профильное обучение)»;

4) в пункте 3:

абзац второй изложить в следующей редакции:

$$\left\langle Z_i^{sn} = \frac{a}{d} \times b \times 1,302 \times 1,25 \times 1,02 \times 1,43 \times 12 \right. \\ \left. \times K (\text{или } 1,09) \times w \times c \right\rangle;$$

в абзаце третьем слова «общеобразовательных учреждений» заменить словами «общеобразовательных организаций»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

$$\left\langle Z_i^{sn} = \frac{a + a'}{d} \times b \times 1,302 \times 1,25 \times 1,02 \times 1,43 \times 12 \right. \\ \left. \times K (\text{или } 1,09) \times w \times c \right\rangle$$

,где:»;

в абзаце пятнадцатом цифры «1,33» заменить цифрами «1,43», слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации»;

в абзаце восемнадцатом слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации», слова «общеобразовательных учреждений» заменить словами «общеобразовательных организаций»;

в абзаце девятнадцатом слова «программ дополнительного образования» заменить словами «дополнительных общеобразовательных программ»;

в абзаце двадцатом слова «в классах коррекционного и компенсирующего развития, гимназических, лицейских классах (таблица 7)» заменить словами «в организациях (классах), осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам и обеспечивающих углубленное изучение

отдельных учебных предметов, предметных областей, соответствующей образовательной программы (профильное обучение) (таблица 7)»;

5) в таблице 2:

в наименовании слова «общеобразовательных учреждений» заменить словами «общеобразовательных организаций»;

в строке 2 таблицы слова «общеобразовательных учреждениях» заменить словами «общеобразовательных организациях»;

б) таблицу 4 изложить в следующей редакции:

«Таблица 4

Нормативная наполняемость классов

Тип населенного пункта	Ступени общего образования	Показатели наполняемости классов, человек			
		Обычные классы	Обычные классы школ с филиалами	Гимназические и лицейские классы	Классы коррекции
1. Городской	1 ступень	25	25	25	12
	2 ступень	25	25	25	12
	3 ступень	25	25	25	12
2. Сельский	1 ступень	14	14	14	12
	2 ступень	14	14	14	12
	3 ступень	14	14	14	12

7) таблицу 5 изложить в следующей редакции:

«Таблица 5

Коэффициент

увеличения фонда оплаты труда образовательных организаций на административно-управленческий, учебно-вспомогательный, обслуживающий персонал, педагогический персонал, не осуществляющий учебный процесс, младший обслуживающий персонал

Муниципальные образовательные организации	Коэффициент
дневные общеобразовательные организации	1,43
общеобразовательные организации, реализующие программы дошкольного образования и основные общеобразовательные программы начального общего образования, и вечерние общеобразовательные организации	1,09

8) в таблице 6:

в графе восьмой слова «От наличия программ дополнительного образования (КЗ)» заменить словами «От наличия дополнительных общеобразовательных программ (КЗ)»;

графу «Райцентр, рабочий поселок, поселок городского типа*» и сноску под таблицей «* действуют по 31 декабря 2011 года.» исключить;

9) в таблице 7:

в строке 3 слова «Гимназические и лицейские» заменить словами «Обеспечивающие углубленное изучение отдельных учебных предметов, предметных областей, соответствующей образовательной программы (профильное обучение)»;

в строке 4 слова «Коррекционного и компенсирующего развития» заменить словами «Осуществляющие образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам»;

8. В приложении 2:

1) слова «О нормативах расходов на реализацию основных общеобразовательных программ» заменить словами «О нормативах расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Республике Мордовия»;

2) в пункте 1 Порядка:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Объем субвенции на реализацию государственных полномочий по реализации основных общеобразовательных программ в части финансового обеспечения расходов на оплату труда работников общеобразовательных организаций, расходов на учебники и учебные пособия, средства обучения, игры, игрушки (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов, осуществляемых из местных бюджетов) (далее – ш субвенция на обеспечение прав граждан на получение общего образования) рассчитывается по следующей формуле:»;

в абзаце четвертом слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации»;

в абзаце шестом слова «малокомплектных школ» заменить словами «малокомплектных общеобразовательных организаций и образовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах и реализующих основные общеобразовательные программы»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

« R_i – норматив расходов на реализацию основных общеобразовательных программ в расчете на одного обучающегося соответственно в обычных классах, классах, обеспечивающих углубленное изучение отдельных учебных предметов, предметных областей, соответствующей образовательной программы (профильное обучение) и осуществляющих образовательную

деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам в дневных, вечерних городских и сельских общеобразовательных организациях, городских и сельских общеобразовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования и основные общеобразовательные программы начального общего образования;»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Ни – прогнозируемая на очередной финансовый год среднегодовая численность обучающихся соответственно в обычных классах, классах, обеспечивающих углубленное изучение отдельных учебных предметов, предметных областей, соответствующей образовательной программы (профильное обучение) и осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам в дневных, вечерних городских и сельских общеобразовательных организациях, городских и сельских общеобразовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования и основные общеобразовательные программы начального общего образования на территории i-го муниципального района (городского округа);»;

3) в пункте 2 Порядка слова «статье 2» заменить словами «статье 1».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

Глава
Республики Мордовия



В.Д.ВОЛЖОВ

г. Саранск
10 марта 2015 года
№ 8-З